
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051300046

46

Nº 90, quarta-feira, 13 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158199

Nº Processo: 23096042641201933.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: CENTRO DE SAÚDE E TECAOLOGIA RURAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.. CNPJ Contratado: 34028316001932.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de
Serviços Postaiais,via -Correios. Fundamento Legal: Art.25 Inc.I da Lei 8.666/93.Vigência:
30/04/2020 a 30/04/2021. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012.
Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 12/05/2020) 158199-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 19700/2020-51 . Objeto: Microcentrífuga de bancada refrigerada para 24 ou
30 microtubos (velocidade mínima de 13000 rpm). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Medidas de
enfrentamento de emergência da saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus. Declaração de Dispensa em 08/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA.
Pró-reitor de Planejamento e Administração/ufc. Ratificação em 11/05/2020. JOSE
CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor Ufc. Valor Global: R$
56.060,00. CNPJ CONTRATADA : 08.845.041/0001-90 BRAZDI IMPORTACAO EXPORT AC AO
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIREL.

(SIDEC - 12/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 20239/2020-89 . Objeto: Testes rápidos para COVID-19 Sangue total, soro ou
plasma Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Medidas de enfrentamento de emergência da saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus Declaração de Dispensa em
12/05/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração/ufc. Ratificação em 12/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração/ufc. Valor Global: R$ 1.413.300,00. CNPJ CONTRATADA :
04.846.613/0001-03 CELER BIOTECNOLOGIA S/A.

(SIDEC - 12/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 19696/2020-21 . Objeto: Material para o desenvolvimento de ações de
enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito da Universidade Federal do Ceará
- máscaras de mergulho modelo EASYBREATH Full Face com Snorkel. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Medidas de enfrentamento de emergência da saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus Declaração de Dispensa em 12/05/2020. ADENIA MARIA
AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e Administração/ufc.
Ratificação em 12/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração/ufc. Valor Global: R$ 1.670,00. CNPJ CONTRATADA : 04.002.498/0001-82
BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA.

(SIDEC - 12/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 19694/2020-31 . Objeto: Aquisição de aquecedor tipo termobloco para
aquecimento de 35 microtubos ou mais e Bloco de 20 microtubos de 1,5/2,0 mL ou mais
para aquecedor tipo banho seco ou termobloco. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Medidas de
enfrentamento de emergência da saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus Declaração de Dispensa em 08/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA .
Pró-reitor de Planejamento e Administração/ufc. Ratificação em 11/05/2020. JOSE
CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor Ufc. Valor Global: R$ 7.226,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.845.041/0001-90 BRAZDI IMPORTACAO EXPORTACAO COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIREL.

(SIDEC - 12/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 001302/2020-88. Objeto: Aquisição de Hélio Líquido para abastecer os
equipamentos de Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das
pesquisas, visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química
(PPGQ) do Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fo r t a l e z a / C E
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00013-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 12/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

Empresas vencedoras do certame: 31.690.906/0001-09 - AC Comercio de
Ferramentas e Produtos para Fixação Eireli. Itens: 19, 20 e 31;
28.345.933/0001-30 - Bramed Comercio de Produtos Hospitalares e
Farmacêuticos Ltda. Itens: 5, 9, 10 e 39; 28.719.518/0001-07 - Charlei Boni.
Itens: 11 e 32; 14.296.864/0001-07 - Doctor Lab Produtos para Laboratórios
Ltda. Itens: 34; 01.915.071/0002-68 - Intecq - Instituto de Pesquisa Tecnológica
e Controle de Qualidade Ltda. Itens: 1, 13 e 14; 22.077.847/0001-07 - Jose
Dantas Diniz Filho. Itens: 33 e 35; 17.473.920/0001-20 - JP Equipamentos Eireli.
Itens: 12; 21.268.634/0001-08 - Multiplier Distribuidora Eireli. Itens: 6;
08.863.966/0001-64 - Ortosani Produtos para Saúde Ltda. Itens: 8;
23.747.090/0001-84 - Sciavicco Comercio Industria Ltda. Itens: 2 e 3, e
05.291.541/0001-30 - Ty Bortholin Comercial Ltda. Itens: 4, 7 e 36. Itens
cancelados e desertos: 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
37 e 38. Valor total de Licitação: R$ 142.473,90.

VANESSA MOREIRA VENTURA
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

EDITAL Nº 7/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES, vem por meio deste
edital NOTIFICAR à SOCIEDADE AMIGOS DO HOSPITAL CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES -
SAHUCAM, CNPJ: 36.328.334/0001-36 de que esta deve ressarcir àquela a quantia de R$
10.544,50 conforme MEMORANDO n.º 00354/2020/NADM/PFES/PGF/AGU. Pois a UF ES ,
conforme processo judicial n.º 0036800-17.2008.5.17.0012, foi condenada,
subsidiariamente, a pagar diferenças salariais. O valor foi atualizado pela SELIC em
12/05/2020 e deverá ser pago por meio de GRU a ser solicitada à Diretoria de
Contratações de Obras e Serviços/PROAD/UFES, através do e-mail:
apoiogestao.dcos.proad@ufes.br podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito a
ser deferido nos termos da legislação pertinente. Concede-se ao devedor o prazo de 10
(dez) dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO
ao Conselho Universitário, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança
judicial.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2003/2020

Resultado do pregão 2003/2020 SRP, tendo em referência os respectivos itens:
31.768.037/0001-98 - EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRO
item: 26 R$6,29 // 22.595.033/0001-64 - EXCELLENCE WORK EIRELI itens: 17 R$72,40 * 29
R$123,63 // 27.323.299/0001-71 - ESC CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA EIRELI itens: 12
R$2,17 * 14 R$2,17 * 15 R$42,94 * 16 R$42,94 // 32.189.082/0001-50 - GIANCARLO
FERNANDES SOARES 05472815797 item 28 R$58,20 // 34.049.507/0001-51 - FRANCO &
OLIVEIRA LTDA item 19 R$4,05 * 20 R$6,41 * 22 R$4,05 * 23 R$6 ,41 // 35.901.797/0001-
82 - ADRIANO HENRIQUE ZANON 05846559670 item: 31 R$16,77 // 35.951.011/0001-31 -

C J M UTILIDADES LTDA itens: 05 R$0,17 * 06 R$0,22 * 07 R$2,49 * 09 R$2,15 * 18
R$259,00 * 25 R$0,93 // 36.214.108/0001-24 - HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E
ALIMENTOS EIRELI item: 11 R$13,99 // 36.415.49 5/0001-67 - LIVRARIA E PAPELARIA NOVA
VIDA LTD A itens: 01 R$2,06 * 02 R$0,36 * 03 R$0,36 * 0 4 R$0,36 * 08 R$4,60 * 30
R$20,30 // 62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA item 10 R$27,88 //
CANCELADOS NA ACEITAÇÃO itens: 1 3, 21, 24 // VALOR GLOBAL DA ATA R$36.620,35

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2020) 153050-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: formação de registro de preços para eventuais aquisições de Materiais de
Biossegurança para atender as demandas dos diversos setores da UFES com período de
vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 13/05/2020. Vigência: 13/05/2020 a
13/05/2021. Processo Administrativo: 23068.016606/2020-30. Vencedores do certame:
31.690.906/0001-09 - AC Comercio de Ferramentas e Produtos para Fixação Eireli. Itens: 19
- R$ 7,00 / 20 - R$ 7,00 / 31 - R$ 7,00; 28.345.933/0001-30 - Bramed Comercio de
Produtos Hospitalares e Farmacêuticos Ltda. Itens: 5 - R$ 49,98 / 9 - R$ 0,65 / 10 - R$
29,50 / 39 - R$ 15,89; 28.719.518/0001-07 - Charlei Boni. Item 11 - R$ 8,20 / 32 - R$ 10,49;
14.296.864/0001-07 - Doctor Lab Produtos para Laboratórios Ltda. Item 34 - R$ 48,49;
01.915.071/0002-68 - Intecq - Instituto de Pesquisa Tecnológica e Controle de Qualidade
Ltda. Itens: 1 - R$ 0,49 / 13 - R$ 9,80 / 14 - R$ 6,90; 22.077.847/0001-07 - Jose Dantas
Diniz Filho. Itens: 33 - R$ 12,40 / 35 - R$ 21,70; 17.473.920/0001-20 - JP Equipamentos
Eireli. Item 12 - R$ 26,00; 21.268.634/0001-08 - Multiplier Distribuidora Eireli. Item 6 - R$
10,95; 08.863.966/0001-64 - Ortosani Produtos para Saúde Ltda. Item 8 - R$ 14,75;
23.747.090/0001-84 - Sciavicco Comercio Industria Ltda. Itens: 2 - R$ 12,90 / 3 - R$ 12,90,
e 05.291.541/0001-30 - Ty Bortholin Comercial Ltda. Itens: 4 - R$ 9,20 / 7 - R$ 8,60 / 36
- R$ 34,20. Itens cancelados e desertos: 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 37 e 38. Valor total de Licitação: R$ 142.473,90.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 68: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DE MARTIN CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 10.306.485/0001-08 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 12 de maio de 2020. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 69: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: HOSPITAL MERIDIONAL SÃO MATEUS S.A CNPJ: 10.427.478/0001-56 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 12 de maio de 2020. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 70: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PALCO COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ: 12.931.955/0001-41 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 12 de maio de 2020. Vigência: a partir da data
da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.016154/2019-18 - Pregão nº 139/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro
de Preço para eventual aquisição de Medicamentos para atender a Unidade de
Abastecimento Farmacêutico do HUCAM/UFES. Vigência: 14/04/2020 a 14/04/2021. Data
da Assinatura: 14/04/2020. Empresa: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA / CNPJ: 31.151.224/0001-28, Item - Quant. - Valor Unitário: 22 - 30.000 - R$ 0,05;
42 - 2.400 - R$ 4,70; 59 - 300 - R$ 4,55. Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA / CNPJ: 44.734.671/0001-51, Item - Quant. - Valor Unitário: 04 -
120 - R$ 24,91; 05 - 6.000 - R$ 0,38; 06 - 3.600 - R$ 2,23; 07 - 90 - R$ 5,56; 14 - 5.000
- R$ 6,80; 15 - 3.800 - R$ 10,05; 16 - 2.000 - R$ 14,92; 20 - 2.400 - R$ 27,21; 56 - 800
- R$ 24,38; 60 - 3.000 - R$ 12,81; 72 - 1.200 - R$ 9,26; 109 - 1.200 - R$ 135,82; 110 -
1.000 - R$ 38,10. Empresa: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / CNPJ:

10.586.940/0001-68, Item - Quant. - Valor Unitário: 31 - 1.500 - R$ 5,90; 55 - 50 - R$
200,00; 62 - 1.800 - R$ 35,20; 65 - 200 - R$ 278,80; 68 - 900 - R$ 0,76; 84 - 240 - R$
199,20; 98 - 200 - R$ 1.676,22. Vigência: 16/04/2020 a 16/04/2021. Data da Assinatura:
16/04/2020. Empresa: BAXTER HOSPITALAR LTDA / CNPJ: 49.351.786/0010-71, Item -
Quant. - Valor Unitário: 88 - 1.500.000 - R$ 0,29. Empresa: BUTERI COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA / CNPJ: 31.474.414/0001-86, Item - Quant. - Valor Unitário: 74 -

90 - R$ 2.020,59; 94 - 2.400 - R$ 0,80; 95 - 220 - R$ 12,00. Empresa: CAPROMED
FARMACÊUTICA EIRELLI / CNPJ: 13.085.369/0001-96, Item - Quant. - Valor Unitário: 75 -
8.000 - R$ 0,5994. Empresa: CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS

LTDA / CNPJ: 01.640.262/0001-83, Item - Quant. - Valor Unitário: 58 - 240 - R$ 51,00; 71
- 360 - R$ 19,80; 73 - 480 - R$ 16,00; 106 - 200 - R$ 16,00. Empresa: COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA / CNPJ: 67.729.178/0004-91, Item - Quant. - Valor
Unitário: 33 - 4.800 - R$ 0,42. Empresa: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA / CNPJ: 36.325.157/0001-34, Item - Quant. - Valor Unitário: 104 -
120 - R$ 5.906,24; 105 - 1.200 - R$ 1,57; 107 - 8.000 - R$ 25,34. Empresa: FUTURA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAUDE LTDA / CNPJ:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-13T00:28:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




